Segundo Pólo Médico de Pernambuco, Petrolina é a única cidade do Sertão com Universidade Federal, além das Faculdades de Formação
de Professores, Faculdade de Administração de Empresas – FACAPE e Faculdades da Bahia, em Juazeiro. É, portanto, uma convergência
de jovens em torno de 1.600.000 (Um milhão e seiscentos mil) pessoas das cidades de Pernambuco, Bahia e Piauí.
Assim é a Petrolina de 110 anos, hoje administrada pelo Prefeito Fernando Bezerra Coelho, a quem cumprimento em nome de todos os
políticos, sejam Vereadores, Deputados Estaduais e Federais, que contribuem com ações de alto nível e confiabilidade.

[...]

DETENTOR DE UMA HISTÓRIA DE EFICIÊNCIA, GRANDE CAPACIDADE TÉCNICA E ALTO GRAU DE OPERACIONALIDADE,
CARACTERÍSTICAS QUE SÃO TRADUZIDAS COMO O INCANSÁVEL TRABALHO EM DEFESA DA SOCIEDADE PERNAMBUCANA,
DESDE A SUA CRIAÇÃO.
NO DIA 12 DE SETEMBRO DE 1980, PELA PUBLICAÇÃO DA PORTARIA DO COMANDANTE GERAL DA PMPE NO BOLETIM GERAL
NÚMERO CENTO E SESSENTA E OITO (168) ERA CRIADA A COMPANHIA DE POLÍCIA DE CHOQUE, SENDO ATIVADA EM 15 DE
NOVEMBRO DO MESMO ANO.
TENDO SIDO SEU PRIMEIRO COMANDANTE O ENTÃO MAJOR PM JOSÉ CARLOS LINS FALCÃO QUE, POSTERIORMENTE QUANDO
CORONEL COMANDOU A POLÍCIA MILITAR DE PERNAMBUCO.
A PRIMEIRA APRESENTAÇÃO AO POVO PERNAMBUCANO OCORREU NA DECISÃO DO CAMPEONATO PERNAMBUCANO DE

[...]

NOS MAIORES EVENTOS ESPORTIVOS DO ESTADO E NAQUELES DE GRANDE REPERCUSSÃO, ENVOLVENDO MULTIDÃO, SEMPRE
SE PAUTANDO PELO ESPÍRITO DISCIPLINADO E TECNICAMENTE PREPARADO PARA O CONTROLE DOS GRANDES
AGLOMERADOS DE PESSOAS E NOS GRANDES EVENTOS ESPORTIVOS, POLÍTICOS E CULTURAIS NO ESTADO DE PERNAMBUCO.
ATRAVÉS DO DECRETO NÚMERO SETE MIL OITOCENTOS E SETENTA (7870), DE PRIMEIRO DE ABRIL DE MIL NOVECENTOS E
OITENTA E DOIS (1982), A ENTÃO COMPANHIA FOI TRANSFORMADA EM BATALHÃO DE POLÍCIA DE CHOQUE, COM A
CONSOLIDAÇÃO DA SIGLA BPCHOQUE.
PELO DECRETO NÚMERO SETE MIL NOVECENTOS E SESSENTA E TRÊS (7963), DE DOZE (12) DE MAIO DE MIL NOVECENTOS E
OITENTA E DOIS (1982), RECEBEU A DENOMINAÇÃO DE BATALHÃO MATIAS DE ALBUQUERQUE, NUMA JUSTA HOMENAGEM A
ESTE GENERAL, DEPOIS CONDE DE ALEGRETE, QUE, EM MIL SEISCENTOS E TRINTA (1630), COM POUCOS RECURSOS E
PEQUENO CONTINGENTE RESISTIU BRAVAMENTE, NO ARRAIAL DO BOM JESUS, AO ASSÉDIO DO INVASOR HOLANDÊS À
CAPITANIA DE PERNAMBUCO, QUE À ÉPOCA ERA GOVERNADA PELO SEU IRMÃO DUARTE DE ALBUQUERQUE COELHO. 
MATIAS DE ALBUQUERQUE FOI O NOME MAIS APROPRIADO E MELHOR ESCOLHIDO PARA SER O PATRONO DESTA GRANDE